

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:
ulica Dunajewskiego Nr. 4
Telefon Nr. 4490
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Prenumerata miesięczna bez odnoś-
nia 5,500.000 Mk, z odnośnieniem lub prze-
syłką pocztową 6,000.000 Mkp.
Zagranicą miesięcznie 12.000.000 Mkp.
Cena numeru **250.000 M.**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetry:
Zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30.
Po kronice zł. 0'35. — Na pierwszej stro-
nie, w tekście i między giełdami zł. 0'45.
Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia
zagraniczne 100% droższe. — Ceny powyższe obowią-
zują od dnia zmiany w nagłówku.

Administracja:
ulica Dunajewskiego Nr. 5
Telefon Nr. 1310
Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Nowo otwarty dom towarów modnych

J. H. WÄCHTER

KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA L. 31.

Bogato zaopatrzone w towary krajowe i zagraniczne jak jedwabie,
etaminy szwajcarskie w najmodniejszych wzorach i kolorach, sukna
wełniane, płótna, weby, zefiry i t. p.

CENY KONKURENCYJNE

Bechstein
Blüthner 707
Bösendorfer
także i inne firmy tylko doborowej jakości
Skład Fortepianów
Helena Smolarska
Kraków, Szewska 9, l. p. tel. 4365.

Fortepiany Steinway'a zdobyły świat!
Przeszło 200.000 we wszystkich częściach świata w uży-
ciu.
Generalny zastępca:
Zygm. Raba nast. Kraków, ul. św. Anny L. 2.
Rok zał. 1880. — Tel. 463.

Sytuacja wewnętrzna Rumunii

Bukareszt, 20 maja 1924.

Nasz korespondent bukareszteński pisze nam:

Rumunia przechodzi obecnie podwójne przesilenie gospodarcze i polityczne, a jedno i drugie jest wynikiem tych przemian wojennych, które z pewnymi warjantami ujawniają się we wszystkich prawie państwach europejskich. Jeżeli intensywność przesilenia w Rumunii nie występuje z taką może jaskrawością jak gdzie indziej, to przyczyny tego szukać należy w prymitywności ustroju społecznego i w ogromnym bogactwie kraju, łagodzącym najryzykowniejsze nawet eksperymenty, dokonywane w Rumunii w ostatnim pięcioleciu.

Rumuńska reforma rolna przeprowadzona na prędce z obawy przed rosyjskim bolszewizmem, będąca zatem raczej manewrem politycznym niż aktem przemysłanej we wszystkich szczegółach pracy państwowo-twórczej, obdzieliła wprawdzie chłopów ziemią i lasem, usunęła wprawdzie wyzysk dzierżawców i złagodziła jarzmo bojarów, ale w niczym nie zmieniła psychiki tego z natury leniwego chłopstwa, nie uznającego racjonalnej gospodarki rolnej i nie posiadającego potrzebnych do takiej gospodarki maszyn i narzędzi rolniczych. Reforma rolna tak przeprowadzona w Rumunii powiększyła raczej inercję i do wygodności skłaniającego się chłopstwa rumuńskiego. Poco miałby on produkować n. p. pszenicę, stanowiącą tak ważny element eksportu rumuńskiego, skoro dla osobistych potrzeb wystarcza mu kukurydza i robiona z niej polenta, podczas gdy uprawa pszenicy wymaga i większych wkładów i wysiłku. W ten sposób chłop żyje wprawdzie na swoją modłę wygodnie, ale wygodą tą wywołała w bilansie handlowym Rumunii bardzo dotkliwą lukę, której wpływ na ocenę waluty rumuńskiej zagranicą ukazał się w wysokim stopniu ujemnym.

Niemniej ujemnym jest wpływ upadku produkcji naftowej. Wojna naftowa między Rockefellerem a Royal Shell and Dutch pociągnęła za sobą niższą cenę ropy, a to znowu zaciężyło fatalnie na rentowności eksportu. Pozostawał wprawdzie rynek wewnętrzny trzykrotnie większy niż przed wojną, ale z chwilą gdy zaledwie 30 proc. produkcji szło na eksport, pow-

stała druga luka w bilansie handlowym, skutkiem czego lej zagranicą odpowiednio tracił na wartości. Chcąc jednak zapobiec dewaluacji leja zaprzestano nagle i bez należytego przygotowania druku banknotów, nie licząc się z tem, że brak gotówki obrotowej niszczy związki słabych, bo sztucznie hodowanych niektórych gałęzi przemysłu rumuńskiego, cierpiącego zresztą także na brak wykwalifikowanych robotników, zrosniętych organicznie z produkcją przemysłową.

Mimo jednak tych typowych objawów deflacji i niekorzystnego stanu finansowego kraju, miał Brătianu odwagę proklamować hasło „samodzielności polityki gospodarczej“, opartej o własne siły i czynić wstręty zagranicznemu kapitałowi pod patryjotyczną pokrywką ochrony Rumunii przed obcą inwazją. W konsekwencji tego hasła rozgłaszał Brătianu urbi et urbi, że rumuński bilans handlowy jest aktywny, chociaż już powierzchowna analiza tego bilansu wykazywała jego pasywność. Tę rozbieżność między rzeczywistością a gospodarczymi iluzjami pragnie wyzyskać opozycja parlamentarna i przypuścić generalny szturm celem obalenia rządów „liberalnych“.

By szturm ten był skuteczny postanowiła rozproszkowana dotychczas i dlatego bezsilna opozycja złączyć się w jednolity organizm polityczny, gdyż mając do czynienia ze świetnie zorganizowanym stronnictwem ministra Brătianu uzyskać może pewne szanse zwycięstwa tylko przy pomocy analogicznego zespolenia luzem idących grup opozycyjnych. Jak dotychczas unifikacyjna akcja opozycji nie wykazuje jeszcze konkretnych rezultatów. Jeszcze ciągle rozpada się ta opozycja na 2 części, względnie na dwa bloki. Pierwszy blok stworzony został przez fuzję partii narodowo-demokratycznej N. Jorgi i partii ludowej z pod znaku Argetojanu, partii będącej zresztą tylko odłamkiem stronnictwa ludowego, prowadzonego przez Avarescu. Oficjalnie nazywa się teraz ten blok: narodowa partja ludowa, której przewodniczy N. Jorga. Drugi blok opozycyjny znajduje się dopiero w stadium przygotowania. Do niego ma należeć partja agrarna kierowana przez Mihalachesa i grupa prezydenta Maniu. „Demokratyczna“ opinia publi-

czna domaga się połączenia obu bloków opozycyjnych dla tem pewniejszego obalenia Brătianu. Połączeniu się takiemu stoją jednak na przeszkodzie ambicje i animozje osobiste przewodców i to obniża optymizm i wiarę w sukces akcji skierowanej przeciwko Brătianu.

Ale nie wewnętrzne sprawy partyjne i kwestie gospodarcze zdołają obalić premiera rumuńskiego. Szkopuł, o który rozbić się może system jego rządów nie leży na polu polityki wewnętrznej lecz zagranicznej. Los premiera rumuńskiego związany jest ściśle ze stosunkami zagranicy do kwestji Besarabji. Jeżeli uda się rządowi rumuńskiemu uzyskać ze strony Ententy efektywne gwarancje co do Besarabji, to bez względu na to, czy opozycja będzie silniej czy luźniej spojona i czy sprawy gospodarcze Rumunii wezmą obrót pomyślniejszy lub mniej pomyślny, utrzyma się Brătianu u steru, zwłaszcza, że Korona jest zupełnie po jego stronie. Jak dotychczas mimo odwiedzin pary królewskiej w Paryżu i Londynie, sprawa faktycznego zabezpieczenia Rumunii przeciw Rosji nie posunęła się na terenie międzynarodowym ani o jeden krok naprzód. Czy po upadku Polncarego i gruntownej zmianie sytuacji międzynarodowej, zabezpieczenie takie jest osiągalne, uważać należy za bardzo problematyczne. Ta problematyczność kwestji besarabskiej jest zatem największym obciążeniem gabinetu, którego siła odporności w razie przedłużania się stanu niepewności co do Besarabji załamać się musi z matematyczną nieomal pewnością.

Djarjusz z dnia 27-go maja

— Ministerstwo spraw zagranicznych stwierdza, że pogłoski o rezygnacji posła polskiego w Moskwie, Darowskiego, są nieprawdziwe.

— Wczoraj rozpoczęły się w Katowicach ponownie układy delegatów organizacji hutników i górników z przedstawicielami wielkiego przemysłu śląskiego w sprawie redukcji zarobków. Rokowania idą opornie, albowiem obie strony nie godzą się na żadne ustępstwa.

— Policja święciańska pochwyliła uczestników bandy litewskiej, która napadła na folwark Poniatowskiego i zamordowała jego żonę. Byli to szauliści litewscy, którzy staną przed sądem doraźnym.

— Gabinet niemiecki podał się do dymisji.

— Rząd rosyjski zakomunikował zainteresowanym państwom, między innymi i Włochom, że zamianował obserwatora przy Lidze Narodów.

Wyprawa do źródeł rzeki Orinoco

Wczesnym latem wyruszy z Nowego Jorku do Ameryki południowej wyprawa naukowa, mająca na celu odkrycie źródeł dotychczas pełnej jeszcze tajemnicy rzeki Orinoco, mającej swe ujście w morzu Karaibskim. Wyprawą dowodzi uczony amerykański, dr. Hamilton Rice, znany już z poprzednich swych wypraw do niezbadanych okolic Ameryki południowej.

Do wyprawy, liczącej 20 osób, należy też specjalista radiotelegrafii, James W. Swanson, którego zadaniem będzie zbudowanie we wnętrzu ładu południowo-amerykańskiego stacji radiotelegrafu, aby wyprawa, której trwanie obliczono na dwa lata, mogła przez cały ten czas komunikować się ze światem. Poza to wyprawie towarzyszy też wytrawny lotnik, Walter Hilton z wielkim hydroplanem dla dokonywania lotów nad nieznanymi jeszcze polaciami kraju i dla zwalczania, w razie potrzeby, za pomocą bomb lotniczych niebezpiecznych ludożerców, zamieszkujących wybrzeża górnego Orinoca.

Wyprawa ruszy z Nowego Jorku wprost do miasta Manaus, nad rzeką Amazonką, dokąd mogą dochodzić wielkie parowce oceanowe. Z Manaus specjalnie wynajęty mniejszy parowiec przewiezie uczestników wyprawy w górę rzeki Blanco do miejsca, w którym ma być wzniesiona stacja radiotelegrafu.

Z miejsca tego, które będzie podstawą wyprawy, dr. Rice i jego towarzysze posuną się dalej na łodziach po niezbadanej jeszcze części Rio Blanco, aby dotrzeć do okolic górskich, gdzie znajdują się przypuszczalnie źródła poszukiwane.

Podczas uciążliwej tej podróży uczestnicy wyprawy narażeni będą na niejedno niebezpieczeństwo tak ze strony dzikich indjan ludożerców, jak również zabójczego klimatu. Okolice te bowiem są jednymi z najgorętszych na świecie, przesiąknięte duszną wilgocią i pełne jadowitych gadów i owadów. Rzeki ich roją się od krokodyłów.

Pomimo to dr. Rice postanawia prowadzić swe poszukiwania, dopóki nie odkryje źródeł tajemniczej rzeki i nie oznaczy ich kartograficznie. Ma przytem nadzieje odkrycia też krainę legendowych „Białych indjan”, mieszkających w okolicach źródeł rzeki Orinoco. Aby tam jednak dotrzeć, musi najpierw przebyć ziemie krwiożerczego plemienia indjan Gunharibos. Podczas ostatniej swej podróży dr. Rice z trudem uniknął śmierci z rąk tych ludożerców. I właśnie przewidziano przez wyprawę bomb lotnicze przeznaczone są do utrzymania w szachu tych dzikusów.

KĄCIK KOBIECY

TRAGICZNE FRYZURY.

(Z.) Jedno z pism paryskich otworzyło w swym dziale kronikarskim rubrykę pod tytułem: „Dramaty krótkich włosów”. Rubryka ta jest codziennie niemal obficie zapełniona.

Ruchliwy reporter pisma dziś opisuje dzieje tragicznego rozvodu, jutro znów podaje obraz krwawej bitki małżeńskiej, groźnych sińców i ran, których jedynym powodem jest... moda krótkich włosów u kobiet. Przed tygodniem jakiś mąż uroczej Paryżanki ujrzawszy swą połowicę powracającą od fryzjera z krótko ostrzyżonymi włosami, zamordował ją w przystępie rozpacz. Kilka dni temu znówu aresztowano innego męża, który dla tej samej przyczyny tak mocnym kłeszczykiem uściłkiem objął swą małżonkę, że trzeba ją było odwozić natychmiast do szpitala.

W tym samym czasie kiedy rozgrywa się w Paryżu te dramaty małżeńskie, spowodowane krótko ostrzyżonymi główkami kobiecymi, filozofowie czynią poszukiwania celem wykrycia jakie jest pochodzenie zwyczajów krótkich włosów u kobiet i widzą w nim oznakę „podaństwa małżeńskiego”.

U starożytnych Żydów poznawano niewiastę zamężną po krótko przyciętych włosach. To było znamie.

Kościół katolicki zachował tę praktykę w swoim rytuale. Gdy młoda dziewczyna przywdziewa welon zakonny, ucinają jej włosy. Zaślubiając „Baranka mistycznego” składa mu ofiarę z swej fryzury.

Dzisiejsi jednak mężowie nie chcą rzeczy po mówać w ten sposób. Twierdzą oni uparcie, że nie obchodzi ich wcale starożytni żydzi ani zaślubiny mistyczne i że jeżeli kobieta idzie się dziś strzyć do fryzjera, to nie składa w ofierze swych pięknych włosów swojemu mężowi, lecz... idyotycznej modzie.

A mężowie są zazdrośni nawet o modę...

Strzeżcie się zatem piękne panie i chcąc uniknąć dramatów małżeńskich powróćcie do mody naszych matek i babek: noście znówu długie włosy!

DZIAŁ GOSPODARCZY

Waloryzacja ubezpieczeń

Należności z tytułu ubezpieczeń stanowiące bardzo poważną część należności z czasów przedwojennych zostały przerachowane na odmiennych zasadach od innych tytułów kredytowych i to w sposób wiele skomplikowany. Skomplikowanie metody waloryzacyjnej jest ściśle związane z trudnościami samej materji, tak, iż początkowo liczone się z zamiarem wyłączenia właśnie z tego powodu należności tych z pod waloryzacji. Jak widzimy, zwyciężył pogląd odmienny. Zasady waloryzacji podają §§ 18—25 Rozp. Prez. Rzeczp. z dnia 14 V. 1924. Ze względu na ich znaczenie praktyczne, dla szerokiego kręgu podajemy je poniżej:

§ 18. Za podstawę przerachowania sumy ubezpieczenia, oraz wszelkich innych świadczeń, wynikających z umów ubezpieczeń opartych na życiu, zawartych przed końcem 1918 r., bierze się rezerwę składek z dnia 31 grudnia 1918 r., przeliczoną na złote według stosunku (spółczynnik przerachowania), ustalonego w drodze ugody (§ 50) lub przez sąd dla każdego zakładu ubezpieczeń oddzielnie po wysłuchaniu opinji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń.

2. Wysokość spółczynnika przerachowania oblicza się na podstawie stosunku nadwyżki aktywów, wynikającej z bilansu zakładu na dzień 31 grudnia 1923 r., przeliczonego na złote odpowiednio do przepisów niniejszego rozporządzenia oraz do przepisów o przerachowaniu bilansów, do sumy kapitałów gwarancyjnych i rezerw oraz funduszu emerytalnego z bilansu na dzień 31 grudnia 1918 r., które w tym stosunku zostaną przerachowane. Bilans przerachowania winien uwzględniać odliczenia na należności wątpliwe i na koszty przerachowania w wysokości ustalonej w drodze ugody lub przez sąd po wysłuchaniu opinji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń oraz sumę podatku majątkowego.

3. Ustaloną prawomocnie dla każdego zakładu ubezpieczeń wysokość spółczynnika przerachowania ogłasza Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń w „Monitorze Polskim”.

§ 19. 1. Umowy ubezpieczeń, zawarte przed końcem 1918 r., z których rezerwy przerachowano na złote na dzień 31 grudnia 1918 r. zgodnie z §§ 18 i 19 niniejszego rozporządzenia, winny być stosownie do życzenia ubezpieczającego (zawierającego umowę z zakładem), albo nadal utrzymywane, albo zlikwidowane na zasadach następujących:

a) dla dalszego utrzymania ubezpieczeń winni ubezpieczający w braku odmiennej umowy wpłacić od sumy przerachowanej na złote (§ 18) składkę taryfową wstecz za czas od 31-go grudnia 1918 r. i opłacać ją nadal. Przy opłacie składek wstecz zalicza się składki wpłacone w okresie od 1 stycznia 1919 r. do 31 grudnia 1922 roku w wysokości 1% sumy otrzymanej z przeliczenia ich na złote według przeciętnych rocznych stawek skali § 2, jednak podany wyżej stosunek nie może przekraczać 1/4 stosunku przerachowania, ustalonego dla rezerw z 1918 r. Składki wpłacone po roku 1922 zalicza się jedynie według relacji 1 złoty = 1,800.000 marek polskich. Dla opłacenia składki wstecz ustala się termin 6-miesięczny od daty ogłoszenia spółczynnika przerachowania w „Monitorze Polskim”. Do składek opłacanych nadal stosują się odpowiednio warunki polisowe;

b) w razie niewpłacenia przez ubezpieczającego składki wstecz w terminie przewidzianym w punkcie a) niniejszego paragrafu, ubezpieczenie zamienia się na bezskładkowe (redukcja), względnie ubezpieczający ma prawo żądać wykupu. Za sumę wykupu przyjmuje się kwotę, obliczoną na podstawie rezerwy z 31 grudnia 1918 r., przerachowanej na złote zgodnie z § 18 niniejszego rozporządzenia, powiększoną o sumę składek, wpłaconych po roku 1918, obliczoną w złotych w wysokości i według zasad przyjętych w punkcie a) niniejszego paragrafu co do składek podlegających zaliczeniu. Sumę zredukowaną (redukcja) oblicza się odpowiednio do wykupu, przyjmując sumę wykupu za składkę jednorazową netto.

2. Jeżeli z przerachowania sumy ubezpieczenia wypadłaby suma mniejsza od 50 złotych, umowa ubezpieczenia albo ulega stosownie do życzenia ubezpieczającego zlikwidowaniu w drodze wykupu obliczonego zgodnie z punktem b) niniejszego paragrafu, albo ubezpieczający otrzymuje jednorazową bonifikację w wysokości 90% sumy należnego wykupu z tem, że zobowiązanie z umowy pierwotnej ulega przerachowaniu jedynie według relacji 1 złoty = 1,800.000 marek polskich. Ograniczenie powyższe nie ma zastosowania, jeżeli polisa stała się płatną przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia.

§ 20. 1. Wysokość świadczeń zakładu z tytułu

umów ubezpieczeń zawartych przed końcem 1918 roku, które stały się płatne przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia i na jego podstawie podlegają przerachowaniu, przelicza się na złote według spółczynnika przerachowania określonego w § 18. Przy wypłacie tych świadczeń potrąca się składkę należną wstecz od 1 stycznia 1919 r. zgodnie z postanowieniem punktu a) § 19.

2. Wysokość potrąconej przy wypłacie świadczenia sumy już wypłaconej, a przyjętej przez uposażonego (uprawnionego do odbioru) z zastrzeżeniem, oraz ewentualnej pożyczki pod zastaw polisy oblicza się według odpowiednich przeciętnych stawek rocznych skali § 2.

§ 21. 1. Należności z umów ubezpieczenia, zawartych po roku 1918, a ważnych w dniu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia, przerachowuje się jedynie według relacji 1 złoty = 1,800.000 marek polskich bez względu na to, czy stały się płatne, czy nie. Natomiast przy umowach, zawartych w okresie czasu od 1 stycznia 1919 r. do 1 stycznia 1923 r., ubezpieczający otrzymują jednorazową bonifikację w wysokości 1% sumy składek, wpłaconych w tym okresie, przeliczonej na złote, na podstawie przeciętnych rocznych stawek skali § 2.

2. Jednak podany wyżej stosunek nie może przekraczać 1/4 stosunku przerachowania rezerw 1918 roku (§ 19).

§ 22. Przy wypłacie świadczeń przerachowanych na złote w myśl § 20 zakład ubezpieczeń ma prawo zwłoki dwuletniej, zaś przy wypłacie wykupów przerachowanych w myśl § 19 lub bonifikacji, przewidzianych w §§ 19 i 21, prawo zwłoki trzyletniej od daty ogłoszenia spółczynnika w „Monitorze Polskim”. Jeżeli ubezpieczający, któremu w myśl §§ 19 lub 21 przypada bonifikacja, zechce zawrzeć nową umowę ubezpieczenia, winien zakład bonifikację zaliczyć niezwłocznie na poczet składki od nowego ubezpieczenia. Jeżeli nowa umowa zostaje zawarta z jednoczesnym rozwiązaniem poprzedniej umowy, z której należności przerachowuje się tylko według relacji 1 złoty = 1,800.000 marek polskich, winna być wysokość zaliczonej bonifikacji podniesiona o 20%.

§ 23. 1. Renty, wynikające z umów ubezpieczenia innego rodzaju, z wyjątkiem umów zbiorowych ubezpieczeń od nieszczęśliwych wypadków, zawartych na zasadzie przepisów z dnia 2 (15) czerwca 1903 r. (Zb. Pr. i Rozp. Ros. Nr. 81, art. 912), przyznane przed końcem roku 1918, przerachowuje się w stosunku wskazanym w § 18, przyznane w okresie czasu od 1 stycznia 1919 r. do 31 grudnia 1922 r. — w stosunku 3% renty, przeliczonej na złote według przeciętnej rocznej stawki skali § 2 z roku, w którym renta została przyznana, jednak z ograniczeniem, zawartem w ostatnim zdaniu § 21. Renty przyznane po roku 1922 przerachowuje się jedynie według relacji 1 złoty = 1,800.000 marek polskich.

2. Przy ubezpieczeniach wieloletnich, zawartych za opłatą składki jednorazowej, będących w mocy w dniu wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, przerachowanie odbywa się według zasad podanych w §§ 18 — 22.

3. Jeżeliby zastosowanie miary przerachowania, przewidzianej w §§ 29 i 80 niniejszego rozporządzenia do zobowiązań rentowych innego rodzaju, powodowało w zakładach ubezpieczeń na życie i od wypadków, obniżenie świadczeń z tytułu umów przewidzianych w §§ 18 do 23 niniejszego rozporządzenia, sąd może obniżyć miarę przerachowania podaną w §§ 18 — 23, 29 i 30, według słusznego uznania po wysłuchaniu opinji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń.

§ 24. Dla zakładów ubezpieczeń, których majątek w całości lub w części znajduje się poza granicami Państwa, sąd po wysłuchaniu opinji Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, ustala według słusznego uznania wysokość spółczynnika przerachowania oraz mnożnika, przewidzianego §§ 19, 21 i 23, biorąc przytem pod uwagę całość majątku tego zakładu, a nie tylko tę jego część, która znajduje się w Polsce.

§ 25. W miarę potrzeby Minister Skarbu wyda postanowienia dotyczące wykonania §§ 18—24 niniejszego rozporządzenia.



MEBLE KLUBOWE
MEBLE BIUROWE
DYWANY PERSKIE
POLECA NAJTAŃNIEJ
WYTWÓRNA MEBLI KLUBOWYCH
KRAKÓW, FLORJAŃSKA L. 25.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

H. TEICH i SKA

Kraków, ulica Starowiślna 26
Fabryczny skład towarów
włókienniczych

Wiedeń I. Gölsdorfasse 2. — Lwów, Łazienna 8.
Rk. bieżący P. K. K. P. Kraków.
Konto czekowe: P. K. O. Warszawa Nr. 151.792.

NAJNOWSZY ROZKŁAD JAZDY KOLEJOWEJ

oraz **TABELKA**

do przerachowania Marek pol. na Złote
i Złoty na Marki polskie

w trwałej okładce w cenie 400.000 Mkp. wszędzie do nabycia. Zamówienia nadsyłać na adres Sekretariatu Związku Inwalidów woj., Kraków, Podzamcze 30, Telefon 472. — oraz do Drukarni Ludowej, Kraków, Dunajewskiego 5. Telefon 1310.

Wszędzie do nabycia

Wózki dziecięce

odnawia precyzyjnie

Gumy obciąża na poczekaniu
PIECHOWICZ, ulica Mikołajska L. 7.

Urządzenia kompletnych pokoi
wszelkiego rodzaju poleca

Leon GOTTLIEB

Kraków, Rynek gł. 12. — Stolarska 9.
Rok założenia 1878. 754 Telefon 4498.

Grafit mielony i płatkowy 713
Braunsztyń mielony i ziarnisty
Talk zwykły i kosmetyczny poleca do natchmiastowej dostawy Firma

Józef JACOBSON, Kraków,
ulica Wrzesińska 3. — Telefon 3065.

Magazyn Nowości S. HABER

Kraków, Sienna 14, tel. 3513.

Poleca najnowsze nowości na obecny sezon po cenach konkurencyjnych



„FASCINATA“

Wody kolońskie

Perfumy 254

Mydła, Podry

Wszędzie do nabycia!

Repr. Statter i Klapholz, Kraków, Karmelicka 28.

Jeśli chcecie mieć czystą
a nie zniszczoną bieliznę
pierzcie tylko

mydłem „Fat“

z znakiem fabrycznym „DZWON“.



Na zasadzie postanowień Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 30 stycznia b. r. (Monitor Polski* Nr. 37) oraz na zasadzie uchwały Rady Nadzorczej z 23 maja b. r. rozpisuje

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A. DODATKOWĄ SUBSKRYPCJĘ

na drugą serję akcji V-tej emisji — na następujących warunkach:

- 1) Prawo poboru przysługuje akcjonariuszom posiadającym stare akcje w stosunku jednej akcji V-tej emisji za jedną akcją I., II., III. lub IV-tej emisji po kursie łącznym z kosztami i podatkiem Z. o. 24 płatnych gotówką przy zgłoszeniu.
- 2) Celem wykonania prawa poboru winne być akcje stare przedłożone do ostemplowania.
- 3) Termin zamknięcia powyższej subskrypcji mija 14 czerwca.
- 4) Akcje V-tej Emisji uczestniczą w zyskach przedsiębiorstwa od 1 lipca 1923.
- 5) Zgłoszenia przyjmuje Syndykat koszykarski S. A. w Krakowie, ul. Szczepańska 1.

Zarazem podajemy do wiadomości P. T. Akcjonariuszów, że ogółem z prawa poboru przypada z V-tej emisji 1 akcja pierwszej serji, na które prawo poboru minęło 7 kwietnia oraz obecnie 1 akcja drugiej serji.

Równocześnie podajemy do wiadomości, że wydajemy

ORYGINALNE SZTUKI V-tej EMISJI

tak pierwszej serji za zwrotem wydanych poświadczeń, jakoteż drugiej serji udziału przy subskrypcji.

767

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A.

Ządać wszędzie
Kurjera
Wieczornego

Futer PRACOWNIE

a szczególnie damskich
oraz szali z kretów, perleryn, lisów, w pierwszorzędnym wykonaniu prowadzę jak dawniej bez przerwy i nadal w Krakowie, ul. św. Jana 3 parter w podwórzu (naprzeciwko kino Sztuki) i polecam się Szan. P. T. Publiczności

Juljan WAJDA

Zdolny rutynowany agent handlowy

może otrzymać stałe zajęcie za odpowiednią pensją i prowizją w Tow. Handlowem Bracia Rolnicy S. A. Kraków, Florjańska 27. Zgłoszenia od godziny 4-tej do 5-tej. 740

„BERLIET“

Typy samochodów osobowych:
HP 7 HP 12 HP 16 HP 18 HP 22
ciężarowe: 1½ i 3 tonowe
oraz opony, ątki, masywy i gumy powozowe „SEMPERIT“ posiada stałe na składzie.

Generalne zastępowstwo na Małopolskę

Stanisław Szybowicz

Kraków, Arjańska 1. Tel. 3477.



Aparat do gaszenia
ognia

TOTAL

Unger

i Kułakowski
Kraków, Lubicz 2. Tel. 2164.



ZAKŁAD KRAWIECKI
MĘSKI I DAMSKI

Krawiec
KRAKÓW
SZCZEPAŃSKA 11.
WYTWORNE WYKONANIE CENY NISKIE.

Biuro Spedycyjne „PRZEWÓZ“

i PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE
KOLEI PAŃSTWOWYCH

Spółka z ogr. odpow.
ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGANIZACJE ROLNICZE
KRAKÓW, DŁUGA 31. — TELEF. 3063

zafatwia wszelkiego rodzaju czynności spedycyjne i przewozowe, umiejętne przewożenie mebli we własnych wozach meblowych tak w miejscu jak i koleją do wszystkich miast.
WŁASNE MAGAZYNY, ZAPRZĘGI. — CENY NAJNIZSZE.